é
kk

x.%).  .

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Projeto de Decreto n. 37/2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA HONORÁRIA

VARGINHENSE

A Câmara Municipal de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus representantes

aprova o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art.  12. Fica concedido ao SR. EDYR BORGES CARDOSO o Título de "CIDADANIA

HONORÁRIA VARGINHENSE", pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

Art.  22. O Título de que trata o artigo anterior será assinado pelos Senhores

Presidente da Câmara Municipal, Prefeito, Vice-prefeito e Vereadores.

Art.  39. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 15 de outubro de 2025.

/

V-- e Prado

Ve ador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG

E-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  I  Site:  varginha.mg.leg.br  (35) 3219-4757

Al 	e Prado
ador

44WI
le%
• P., wrg

CÂMARA  MUNICIPAL

VARGINHA
JUSTIFICATIVA

Edyr Borges Cardoso nasceu em 20 de setembro de 1957, em Campo Belo, Minas

Gerais, filho de Elza Borges Cardoso e Edson Cardoso, sendo o caçula entre três irmãos. Desde

jovem, destacou-se pela responsabilidade, pela ética e pelo espírito empreendedor.

Iniciou sua trajetória profissional como funcionário concursado do Banco do Brasil,

onde construiu uma carreira sólida, marcada pela dedicação e pelo compromisso com o trabalho.

Movido pelo desejo de realizar um sonho e pela coragem de recomeçar, Edyr decidiu deixar a

estabilidade do serviço público para trilhar o caminho do empreendedorismo.

Em 1995, mudou-se para Varginha ao lado de sua esposa, Nilza Nogueira Cardoso,

e fundou o Restaurante Água na Boca que, com muito esforço e fé, transformou-se em um dos

estabelecimentos mais tradicionais e queridos da cidade.

Ao longo dos anos, o negócio prosperou com o mesmo tempero que guia sua vida:

trabalho, amor e dedicação à família. Seus filhos, Rafael e Lívia, cresceram acompanhando o

exemplo de coragem, honestidade e perseverança dos pais — valores que se tornaram o alicerce

da história da família Cardoso em Varginha.

Em 14 de outubro de 2025, o Restaurante Água na Boca celebrou 30 anos de

história. Três décadas marcadas por trabalho, fé, amor e superação, construídas por um casal

que acreditou no impossível e deixou um legado que vai muito além da boa comida.

Por sua contribuição ao desenvolvimento econômico e social de Varginha, por seu

exemplo de fé, coragem e amor à cidade que escolheu para viver, Edyr Borges Cardoso é digno

de receber o Título de Cidadão Honorário de Varginha, homenagem que reconhece uma vida de

trabalho, superação e compromisso com a comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 15 de outubro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  1  Site:  varginha.mg.leg.br  1 (35)  3219-4757

2

	Page 1
	Page 2